
MEMORANDO SEI Nº 0018705273/2023 - SES.UAF.ACM

Joinville, 11 de outubro de 2023.

À

SAP.LCT

Assunto: Análise Técnica - Pregão Eletrônico nº 145/2023.

Objeto: Aquisição de materiais de enfermagem (insumos para punção, infusão e monitoração) para atendimento da demanda do Hospital Municipal São José
e Secretaria Municipal da Saúde.

Em atendimento ao Memorando SAP.LCT (SEI nº 0018699670), segue a análise técnica solicitada:

Item Material/Serviço
Unid.
medida

Fornecedor Marca

Descritivo
de acordo
com o
edital?

8.10.1 -
Registro
ANVISA

Amostra?

Questionamento
na análise
anterior e
respostas da
empresa

Parecer

63

24793  -  EQUIPO
MACROGOTAS COM
INJETOR  LATERAL
PARA
ADMINISTRAÇÃO
DE  SOLUÇÕES
PARENTERAIS; COM
CÂMARA  DE
GOTEJAMENTO
TRANSPARENTE  E
FLEXÍVEL,  COM
FILTRO  DE
PARTÍCULAS  DE  15
MICRAS  EM  SEU
INTERIOR,  COM
GOTEJADOR
PRECISO
OBEDECENDO  A
RELAÇÃO  1  ML=20
GOTAS;  BICO
PERFURANTE,  COM
FILTRO  DE
ENTRADA  DE  AR
HIDRÓFOBO
BACTERIOLÓGICO,
CONECTOR
PLASTICO  COM
TAMPA  DE
PROTEÇÃO,  TUBO
DE  PVC
TRANSPARENTE  DE
NO  MÍNIMO  1,50
METROS  DE
COMPRIMENTO;
INJETOR  LATERAL
ISENTO  DE  LATEX,
QUE  NÃO
APRESENTE
VAZAMENTO  APÓS
O  USO;  CONECTOR
DISTAL LUER LOCK
COM  TAMPA

Unidade

CSMED
PRODUTOS
MEDICO-
HOSPITALARES
LTDA

GLOMED De acordo

80273450029
e 80273450018
- Registros
vigentes,
confirmado no
portal da
Anvisa

Exige

1- O modelo que
está ofertando é
o modelo GL-
C/L?

2- O item será
entregue em
embalagem em
papel grau
cirúrgico?

confirmamos que
o material
cotado é LL
embalado em
papel cirúrgico

Proposta
classificada, apta
a apresentar a
documentação de
habilitação
(haverá a
necessidade de
apresentar
amostras).

SEI/PMJ - 0018705273 - Memorando https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_i...

1 of 4 11/10/2023, 09:56



PROTETORA,
EMBALAGEM
INDIVIDUAL  EM
PAPEL  GRAU
CIRÚRGICO  COM
ABERTURA  EM
PÉTALA,
ESTERILIZADO  A
OXIDO DE ETILENO
OU  RAIO  GAMA;
COM  DADOS  DE
IDENTIFICAÇÃO,
PROCEDÊNCIA,
TIPO  E  DATA  DE
ESTERILIZAÇÃO,
VALIDADE,  LOTE,
REGISTRO  NA
ANVISA,   DE
ACORDO  COM
NORMAS  DA  ABNT.
Cota reservada 25%

77

25698  -   INFUSOR  2
VIAS  COM  CLAMP
COM  TAMPAS
SOBRESSALENTES
POSSUIR  2
CONECTORES  
LUER-LOCK  FEMEA
UNIVERSAIS  COM
TAMPAS  E  TAMPAS
SOBRESSALENTES
(4   NO  TOTAL),
TUBO  FLEXIVEL  E
TRANSPARENTE EM
PVC DE NO MINIMO
6  CM  DE
COMPRIMENTO;  2
CLAMPS  CORTA
FLUXO,  UM
CONECTOR  LUER-
LOCK  MACHO
UNIVERSAL  COM
PROTETOR.
ESTÉRIL,  
EMBALADO
INDIVIDUALMENTE
EM  PAPEL  GRAU
CIRURGICO E FILME
TERMOPLASTICO,
CONTENDO  OS
DADOS  IMPRESSOS
DE IDENTIFICACAO,
LOTE  DATA  DE
FABRICACAO
VALIDADE  E
REGISTRO  NO
MINISTERIO  DA
SAUDE.    Cota
principal 75%

Unidade

MORETI
DISTRIBUIDORA
DE  PRODUTOS
MEDICOS  E
ODONTOLOGICOS
LTDA

VITALGOLD De acordo

10296900113-
Registro
vigente, 
confirmado no
portal da
Anvisa

Exige ------

Apesar da
empresa indicar
descritivo
idêntico ao edital,
na análise do
registro na
Anvisa,
verificou-se que
o mesmo registro
atende várias
versões
diferentes,
havendo a
necessidade de
confirmar alguns
pontos;

Desta forma,
solicitamos que a
empresa
confirme o
atendimento aos
seguintes pontos:

1- Todos os
conectores são
luer-lock (os
distais e o
proximal)?

2- O item
ofertado possui 4
(quatro) tampas?

3- O item possui
2 vias?

Caso a empresa
confirme as
informações,
estará apta a
apresentar a
documentação de
habilitação
(haverá a
necessidade de
apresentar
amostras).

101

13182  -  TAMPA
PROTETORA  DE
DISPOSITIVO  DE
INFUSÃO  TAMPA
PROTETORA  DE
CONECTOR  LUER
LOCK

Peças

MORETI
DISTRIBUIDORA
DE  PRODUTOS
MEDICOS  E
ODONTOLOGICOS
LTDA

VITALGOLD De acordo

10296900125-
Registro
vigente, 
confirmado no
portal da
Anvisa

-------- ------

Classificação da
proposta
condicionada a
empresa
confirmar que o
produto ofertado
é o item
"TAMPA LUER

SEI/PMJ - 0018705273 - Memorando https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_i...

2 of 4 11/10/2023, 09:56



MACHO/FÊMEA
PARA VEDAÇÃO DE
DISPOSITIVOS  EM
SISTEMA  DE
INFUSÃO
(SERINGAS,  EQUIPO
ETC).
DESCARTÁVEL,
ESTÉRIL,
EMBALADO
INDIVIDUALMENTE,
CONTENDO  DADOS
DE IDENTIFICAÇÃO,
LOTE,  PRAZO  DE
VALIDADE  E
REGISTRO  NA
ANVISA.

LOCK VITAL
GOLD"
constante na
página 10 da
proposta (página
3 de 3 da ficha
técnica
apresentada).

105

5157  -  ESCALPE  DE
SEGURANÇA  COM
TRAVA  DE
PROTEÇÃO  (23G)
ESCALPE  DE
SEGURANÇA  COM
TRAVA  DE
PROTEÇÃO  QUE
RECOBRE  A
AGULHA  APÓS  A
PUNÇÃO,  ESPECIAL
PARA  COLETA  DE
SANGUE  A  VÁCUO,
COM  ADAPTADOR
FIXO  NA  AGULHA
OU  SEPARADO
(CASO  SEPARADO
ENVIAR NO MÍNIMO
1  ADAPTADOR
PARA  CADA  100
AGULHAS,  O
ADAPTADOR  DEVE
POSSUIR
MECANISMO
AUTOMÁTICO  DE
DESCARTE  DA
AGULHA  ),  PARA
COLETAS
MÚLTIPLAS.  TUBO
EM  VINIL
FLEXÍVEL,  COM  17
A  19  CM  DE
COMPRIMENTO,
AGULHA 23G, ASAS
FLEXÍVEIS,
ESTÉRIL.
APRESENTAÇÃO:
CAIXAS  COM  50  A
100  UNIDADES
CADA..    Cota
reservada 25%

Unidade

MATLAB
REPRESENTACAO
COMERCIAL
LTDA

SOL
MILLENNIUM

De acordo

80937159015-
Registro
vigente, 
confirmado no
portal da
Anvisa

Exige --------

Proposta
classificada, apta
a apresentar a
documentação de
habilitação. Não
há a necessidade
de apresentar
amostras, item já
aprovado
conforme Análise
SES.UAF.ACM
(SEI nº
0018704941).

106

5157  -  ESCALPE  DE
SEGURANÇA  COM
TRAVA  DE
PROTEÇÃO  (23G)
ESCALPE  DE
SEGURANÇA  COM
TRAVA  DE
PROTEÇÃO  QUE
RECOBRE  A
AGULHA  APÓS  A
PUNÇÃO,  ESPECIAL
PARA  COLETA  DE
SANGUE  A  VÁCUO,
COM  ADAPTADOR
FIXO  NA  AGULHA
OU  SEPARADO
(CASO  SEPARADO
ENVIAR NO MÍNIMO
1  ADAPTADOR
PARA  CADA  100
AGULHAS,  O
ADAPTADOR  DEVE
POSSUIR

Unidade

SOMA/SC
PRODUTOS
HOSPITALARES
LTDA

MEDIX De acordo

80495519016-
Registro
vigente, 
confirmado no
portal da
Anvisa

Exige -------

Apesar da
empresa indicar
descritivo
idêntico ao edital,
com o intuito de
evitar a
solicitação de
amostras que não
atendam as
exigências do
edital,
solicitamos que a
empresa informe:

1- O item
ofertado possui
adaptador fixo na
agulha ou
separado?
2- Caso seja
separado, a
empresa

SEI/PMJ - 0018705273 - Memorando https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_i...

3 of 4 11/10/2023, 09:56



MECANISMO
AUTOMÁTICO  DE
DESCARTE  DA
AGULHA  ),  PARA
COLETAS
MÚLTIPLAS.  TUBO
EM  VINIL
FLEXÍVEL,  COM  17
A  19  CM  DE
COMPRIMENTO,
AGULHA 23G, ASAS
FLEXÍVEIS,
ESTÉRIL.
APRESENTAÇÃO:
CAIXAS  COM  50  A
100  UNIDADES
CADA..    Cota
principal 75%

encaminhará no
mínimo 1
adaptador para
cada 100 agulhas
e possuem
mecanismo
automático de
descarte da
agulha?

A continuidade
da análise
ocorrerá após a
manifestação da
empresa.

Nota:  Apesar da empresa SOL-MILLENNIUM BRASIL IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA não ter sido convocada para apresentar amostras, acabou
encaminhando amostras do item 5157 - ESCALPE DE SEGURANÇA COM TRAVA DE PROTEÇÃO (23G), conforme Comprovante de envio de amostra Sol
Millennium- item 106 (SEI nº 0018704745) que foram analisadas por esta área técnica. Para o item 105, não houve necessidade de exigir amostra visto que a
empresa MATLAB REPRESENTACAO COMERCIAL LTDA ofertou o mesmo modelo que a empresa SOL-MILLENNIUM BRASIL IMPORTACAO E
EXPORTACAO LTDA ofertou para o item 106.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Ivosney Joao Leite Bueno, Coordenador(a), em 11/10/2023, às 09:05, conforme a Medida
Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0018705273 e o código CRC
CE9852D1.

Rua Doutor João Colin, 2719 - Bairro Santo Antônio - CEP 89218-035 - Joinville - SC - www.joinville.sc.gov.br

23.0.077252-8

0018705273v3

SEI/PMJ - 0018705273 - Memorando https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_i...

4 of 4 11/10/2023, 09:56


